56. Inenarrabilis est. — Mihi autem inenarrabilis est, cujus pro me mihi inenarrabiles sunt loquelæ.

(a) Hunc locum Erasmus in præfat. censoria virgula notavit, quasi, inquit, Spiritus sanctus nascatur et ipse a Patre. Sed cum Hilarius Spiritum sanctum genitum non esse dicendum proxime affirmet; Patrem solum innascibilem satis intelligit prædicare, non quia solus sit nativitatis expert; sed quia solus sine principio, solus sine auctore, solus essentialiam suam habeat ab alio non acceptam, seu, ut vocant, incommunicatam. Quæ loquendi ratio apud Theologos ita etiam recepta est, ut innascibilitas apud illos Patris potio censeatur. Non alio sensu Sirmiense concilium an. 351, anath. 19: Si quis Spiritum Sanctum Paracletum dicens, innascibilem Deum dicat, anathema sit.

(b) Non leviter prætereundus est hic locus, ubi Hilarius diserte fatetur Spiritum sanctum non esse genitum, cum tamen lib. VII, n. 15, asserat quod nature æqualitatem sola possit præstare nativitas; et num. 26: Sola ei nativitas filii non impie per similitudinem creditur æqualis. Imo in hoc ipso libro proxime audivimus, n. 51: Nihil enim in rebus Dei nisi natum et æternum constat. Ex quo sequitur, Spiritum sanctum non esse Deo æqualem. Illius tamen cum Deo unitatem, et æqualitatem cum Patre hic tam luculenter adstruit, ut superioribus in locis nativitatem conditioni vel ex nihilo, vel ex aliena substantia, dubio procul intelligendus sit opponere. Unde post allata ex lib. VII, n. 26, verba Sola ei nativitas, etc., proxime subjicit: Nam quidquid extra eum est, cum contumelia ei honoratæ virtutis æquabitur. Neque vero Spiritum sanctum aut ex nihilo aut ex aliena substantia esse minus clare negat, quam ipsum Filium. Nam sicut de Filio dicit: Tua enim res est: ita et de Spiritu sancto: Nulla te nisi res tua penetrat... tuum est, quidquid te init: sicut Filium lib. VI, n. 35 et alibi, non ut esset coepisse ex nihilo, sed exisse a manente, ita et hic Spiritum sanctum manentis ex Deo nature proficitur. Hinc Spiritus sancti contumelias in ipsum Patrem redundare declarat, sicut docere solet Patrem ab his ipsis inhonorari, qui Filium inhonorant.

(c) Sic duo mss. Colb., unus Sorb., etc. Plerique alii cum Lips. et Par., ad te quoque prorrepentes timeo contumeliam: pro quibus pessime apud Bad. et Er., prætendit sensum meo contumeliam. Prima fronte placeat cum mss. Vat. bas. et Mart., a te quoque proce-

A Nam ut in eo, quod ante æterna tempora Unigenitus tuus (g) ex te natus est, cessante omni ambiguitate sermonis atque intelligentiæ difficultate, solum quod natus est manet: ita quod ex te per eum sanctus Spiritus tuus est, etsi sensu quidem non percipiam, sed tamen teneo conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis hebes sum, Unigenito tuo dicente: Ne mireris quod dixerim tibi, oportet vos nasci denuo. **443** Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed nescis unde ventat, et quo eat. Sic est omnis qui natus est (h) ex aqua et Spiritu sancto (Joan. III, 7, 8). Regenerationis meæ fidem obtinens nescio: et quod ignoro, jam teneo. Sine sensu enim meo renascor, cum efficientia renascendi. Modus autem Spiritui nullus est, (i) loquenti cum velit, quod velit, ubi velit. Et cujus aduentis atque abeuntis causa, sub assistentis licet conscientia, nesciatur, hujus naturam inter creaturas referam, et originis suæ (j) definitione moderabor? Omnia quidem facta per Filium, qui apud te Deum in principio erat Deus Verbum, Joannes tuus loquitur (Joan. I, 1, 3). Sed creata omnia in eo in cælis et in terra visibilia et invisibilia Paulus (k) enumerat (Coloss. I, 16). Et cum universa in Christo et